za del Vescovo , e negli altri atti a se competenti come Arcidiacono

usare dell' abito di protonotario, ma sibbene deve adoperare l'abito

canonicale ; Sacr. Congreg. Rit., in dicta Auscul., in Apulia, 19 no-

vembre 1611 .

46.° L'Arcidiacono può usare dell' abito di protonotario negli

atti a se non competenti come Arcidiacono ; Sacr. Congreg. Rit., in

dicta Ausculan. et in Nullius terrae Pisciae, 19 gennaro 1612.

47.° L'Arcidiacono protonotario non deve appararsi innanzi al-

l'altare, ma in sacrestia, come fanno le altre dignità e canonici ;

Sacr. Congreg. Rit. , in dicta Ausculana, 6 marzo 1610.
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48. Sebbene all'Arcidiacono non possa esser tolta la propria

sede nel coro, pure prima di lui deve starsene il vicario generale

del Vescovo, tanto in coro, quanto altrove ; Congr. Episc. et Regul.,

in Theatina 6 luglio 1618 .

49.° L'Arcidiacono, sebbene secondo il cap . Ad haec 7 , ed il cap.

Ut nostrum 9, de offic. Archidiacon . , dovesse esaminare gli ordinandi,

e presentarli al Vescovo, pure al presente il Vescovo non è obbli-

gato di chiamarlo affinchè assista all'esame degli ordinandi ; Concil.

Trid., sess. 22, cap. 7 ; Sacr. Congr. Conc. , 21 gennaro 1617 .

50. L'Arcidiacono non può esercitare giurisdizione sui regola-

ri ; cap. Dilecto 10, de offic. Archid. Sospendere per un lungo temn→

po ; cap. Veniens ad nos, 1 de excessib . Praelet. Unire le chiese, cap.

Sicut unire, eod. tit. Deporre i beneficiati, c. Suffraganeis 11 , de election.

Statuti dei Concilii.

Archidiaconi, per archidiaconatus suos semel in anno presbyterorum

suffraganeorum suorum vestimenta et calices, et libros videant, designatis

ab Episcopo in unoquoque Archidiaconatu solummodo tribus locis, ubi vi-

cini presbyteri ad haec monstranda convocentur. Quo enim Archidiaconus

ad haec videnda venerit, a presbyteris conveniunt triduo , si expedit, victum

habeat sibi quinto ; Canon. 6, Concil. Juliobonens.

Innovamus autem, et praecipimus, ut nullus in Archidiaconum vel

decanum, nisi diaconus vel presbyter, ordinetur. Archidiaconi vero, de-

cani et praepositi, qui infra ordines praenominatos existunt si inobedien-

tes ordinarii contempserint, honore suscepto priventur. Prohibemus autem,

ne adolescentibus, vel infra sacros ordines constitutis, sed qui prudentia,

et merito vitae clarescant, praedicti concedantur honores ; Canon. 8 Con-

cil. Remens.

Ne Archidiaconi gravent ecclesias in visitatione, etc.

Ut singula ecclesiastica officia in ecclesia rite procedant secundum ca-

nonicas sanctiones, statuimus ne Archidiaconi nimium graves existant ec-

clesiis suis subditis, districtius inhibentes, ne statutum in concilio generali

in numero convenctorum excedent, cum visitationis nomine debitam sibi

recipiunt procurationem : nec ad talem procurationem venientes, extraneos,
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ut secum veniant, invitare praesumant. Sed si pro honore Archidiaconi,

ecclesiarum rectores aliquos velint invitare, hoc nullatenus prohibemus.

Sed ipsi Archidiaconi nullum invitent, ne forte qui per suum adventum

ecclesias non gravant, gravent saltem per invitatos. Unde ut subtraha-

tur eis necessitas invitandi, prohibemus ne Archidiaconi tempore visitatio-

nis suae, apud ecclesiam quam visitant capitulum teneant, vel celebrent,

nisi forte in burgo, vel in civitate sit ecclesia constituta. Ad hoc Archi-

diaconis districtius inhibemus, ne aliquo modo procurationem recipiant

sine causa rationabili, nisi illo die quo personaliter visitant ecclesiam pro-

curantem. Nec redemptionem pro visitatione extorquere praesumant ;

cap. 21 Concil. Oxoniens.

Ut autem Archidiaconi, secundum Apostolum, non quae sua sunt

quaerant, sed quae Jesu Christi, in sua visitatione provideant, ut canon

Missae emendetur, si sint in eo defectus ; et quod sacerdotes rite proferre

noverint saltem verba canonis, et baptismatis, et quod in hac parte sanum

habeant intellectum : et etiam laici, si forte debeant baptizare in casu ne-

cessitatis, ut saltem sciant hoc facere, in aliquo idiomate congruo seu vul-

gari; cap. 23 , ibid.

Provideant utique Archidiaconi, quod diligenter, juxta formam Con-

cilii Later. IV generalis, Eucharistia, Chrisma et Oleum Sanctum, salva

sub clavibus recondantur, fideli custodiae deputata ; cap. 24 , ibid.

Habeant et Archidiaconi reducta in scriptis omnia ornamenta et uten-

silia ecclesiarum : vestes quoque et libros singulis annis suo conspectui

faciant praesentari, ut sic videant, quae fuerint addita per diligentiam

personarum, vel quo tempore intermedio per malitiam et negligentiam de-

perierint ; cap. 25, ibid.

Item provideant Archidiaconi de possessionibus ecclesiarum , ut eas

singulis annis possint prospicere, ne ecclesiae suo jure defraudentur ;

cap. 26, ibid.

Praeterea Archidiaconis inhibemus districtius ne in subditos suos exa-

ctiones vel tallias per se vel per suos exercere praesumant ; cap. 27 , ibid.

De officio Archidiaconorum.

De Archidiaconis quoque statuimus, ut ecclesias utiliter, et fideliter

visilent, de sacris vasis et vestibus, et qualiter diurnis et nocturnis officiis

ecclesiae serviatur, et generaliter de temporalibus et spiritualibus inqui-
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rendo, et quae corrigenda invenerint, corrigant diligenter. Ecclesias autem

superfluis non gravent expensis , sed procurationes exigant, dumtaxat cum

visitant, moderatas : non secum ducant extraneos, sed modeste se habeant,

tam in familia quam in equis ; nec ut non visitent, aut corrigant, sive cri-

mina puniant, aliquid ab aliquo recipere praesumant : nec sententiis ali-

quos involvant injuste, quo ab eis pecuniam possint extorquere . Cum hoc

enim et talia simoniacam sapiunt pravitatem ; decernimus ut eos, quitalia

ayere praesumpserint, sic extorta in duplum erogare in pios usus arbitrio

Episcopi compellantur: salva nihilominus poena canonica contra eos . Sint

autem soliciti frequenter interesse capitulis per singulos decanatus, in qui

bus diligenter instruant inter alia sacerdotes, ut bene sciant , et sane intel-

ligant verba canonis et baptismi, quae scilicet sunt de substantia Sacramen-

ti; cap. 20 Conc. Londin.

Ut Archidiaconi . . . . extra civitatem officiales non habeant.

18

Item inhaerentes praedecessorum nostrorum vestigiis , qui idem in suis

provincialibus Conciliis apud Castrum Gontorii, et Turonum celebratis,

deliberatione provida statuerunt, praesentibus firmiter innovamus : inhiben-

tes ne Archidiaconi ... extra civitatem officiales , seu allocatos habeant :

immo consuetum officium in personis propriis fideliter exequantur. Pro-

cessus autem, si qui per eosdem officiales seu allocatos habiti fuerint, de-

cernimus penitus non valere ; cap. 2 Conc. Langesien ., an . 1278 .

Ut Archidiaconijuri canonico per triennium studuerint, vel studeant.

Cum tam dejure, quam de generali consuetudine, multarum ecclesia-

rum Archidiaconijurisdictionem habeant causas matrimoniales et plerum-

que alias audiendi, examinandi, atque decidendi: statuimus atque praeci-

pimus quod nulli de caetero ... in Archidiaconos assumantur, nisi injure
… in

canonico taliter sint instructi atque periti, quod causas hujusmodi secun-

dum jura, et rationabiles consuetudines locorum in quibus jurisdictionem

obtinent, audire, examinare, atque decidere possint, vel alias in artibus

sint, aut in aliis scientiis taliter informati, quod in talibus, annuente Deo,

verisimiliter proficere possint ; et si tales in Archidiaconos assumi conti-

gerit, teneantur ad minus triennio in canonico jure studere, dimissis in

ipsis Archidiaconatibus talibus vicariis , qui honeste possint supplere vices

eorum. Hanc autem ad studium quantum ad constitutionem triennii, ad

jam institutos Archidiaconos extendi volumus et mandamus ; nisi et insti-

Supplem. Vol. I. 28
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tuti jam facti sint, et instituendi post suas institutiones fiant absque vitio,

et culpa ipsorum, adeo pauperes, debiles, vel infirmi, ut alias inhabiles

ad studendum, quod studium incipere nequeant, vel proficere, aut termi-

nare incoeptum: quibus impedimentis cessantibus, teneantur incipere, et

incoeptum perficere studium, ut superius est expressum. Ad praedicta quo-

que implenda Archidiaconi supradicti a suis dioecesanis, per amotionem

et privationem perpetuam a suis archidiaconatibus, compellantur; cap. 58

Conc. Budens. , an. 1279 .

Archidiaconus visitare volens, in principio suae visitationis omnes

quos secum ducere voluerit, sic informet, quod nec ipse, nec quisquam suo-

rum aliquid muneris, qualitercumque offeratur, recipiat. Alioquin perci-

pientes usque ad restitutionem dupli illius, quod receperint, ecclesiae vel

rectori a quo receperint, faciendam teneantur, et excommunicationis sen-

tentiae ipso facto se noverint subjacere . Archidiaconus autem contra prae-

sentem constitutionem in aliquo veniens, tamdiu ab officio ipso se noverit

suspensum quousque de duplo hujus, si receperit, et ultra, per ipsum fue-

rit plenarie satisfactum, nulla eis, in hac remissione, libertate seu gratia

valitura ; Canon. 11 Conc. Nugaroliens., an 1303 .

(

Praeterea cum ad officium archidiaconorum spectet examinatio cleri-

corum ad sacros ordines et beneficia, praecipue ad curatas ecclesias pro-

movendorum, ipsosque examinatos, si idonei fuerint, per suas literas Epi-

scopis praesentare ac quorumdam insinuatione didicerimus, quod nonnulli

Archidiaconi et eorum vicarii, qui adeo cupiditatis et avaritiae spiritu sunt

accensi, quid liceat, vel quid deceat non advertunt ; summas immoderatas

pecuniae a clericis ad beneficia promovendis, antequam eis velint litteras

approbatorias concedere, seu eos inventos idoneos dictis Episcopis prae-

sentare, damnabiliter exigunt et extorquent. Unde nos avaritiam talium

refraenare cupientes, statuimus, quod omnes illi, ad quos spectat dicta

examinatio, et praesentatio clericorum, sive ratione sui officü, sive ratione

commissionis sibi factae, qui de caetero ab his promovendis aliquid rece-

perint, seu exegerint, hac occasione, si sacerdotes fuerint suspensionis, si

vero non fuerint sacerdotes, excommunicationis sententias incurrant ipso

facto : a qua nullatenus absolventur, quousque recepta per eos sive exacta

restituerint cum effectu ; cap. 4 Conc. Salmuriens. , an . 1315.

Caeterum cum provida deliberatione in Concilio Andegavensi alias
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fuerit ordinatum, ne Archidiaconi, vel archipresbyteri, qui de jure vel con-

suetudine personas ecclesiasticas praesentatas ad curas parochialium ec-

clesiarum habent examinare, et post examinationem nobis vel suffraganeis

nostris, vel aliis quibus de consuetudine, vel alio jure pertinet curas com-

mittere vel conferre, nil exigant pro litteris vel sigillo . Quod vero hujus-

modi statutum minime servabatur, immo praedicti sigilli ratione, vel

litteraé, immoderate pecunias extorquebant : ideoque sacro approbante

concilio prohibemus, ne quis, vel aliqui, personis ecclesiasticis per ipsos

examinandis vel praesentandis illis, qui habent curas committere vel con-

ferre, pro sigillo vel littera aliquid recipiant. Contrarium vero facientes

eo ipso poena in dicto concilio percellantur ; cap. 11 Conc. Andegavens.
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All'Arciprete incombe tutto ciò, che è proprio dei parochi in or-

dine al regime delle anime ; ma di più deve invigilare se gli altri sa-

cerdoti, anche curati, del suo vicariato adempiono perfettamente il

loro dovere, rappresentando al Vescovo con fedeltà qualunque grave

disordine: amministrar sacramenti con esattezza ; far benedizione

del fonte battesimale, ed esercitarsi in tutti quegli uffizii , ai quali non

può attendere il Vescovo, e questo appunto è il motivo, per cui gli

Arcipreti si appellano vicarii dati Vicarius Episcopi ajure datus

onde fra l'Arciprete e l'arcidiacono passa questa differenza, che il

primo è il vicario del Vescovo, quoad divinorum celebrationem , il se-

condo quoadjurisdictionem."

:
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Sebbene l'Arciprete foraneo stabilito sia a reggere il clero e la

plebe nella estensione di tutto il suo vicariato, la giurisdizione sua

nondimeno non è diretta, ma subordinata e dipendente dal Vescovo,

e dal di lui vicario generale, in guisa che nulla può fare senza l'e-

spressa loro approvazione. Glossa , in cap. Ut singulae 4 , de offic. Ar-

chipresbyt. Egli non ha dignità di personato : siccome gli altri cano-

nici due sole volte deve essere incensato in coro, nulla ostante la ca-

pitolare Costituzione alla quale è stato derogato dal cerimoniale ro-

mano ; Sacr. Congreg. Rit. , in Perusina, 23 marzo 1602. Nè meno è

ad esso permesso di usare la sedia parata; Sacr. Congreg. , in Baren,,

4 luglio 1615 ; nè di delegare in sua vece di arbitrio proprio nei

giorni stabiliti alcuno a celebrare, ciò appartenendo per gradazione

alle dignità; Sacr. Congregat. , in Tarentinu Criptaliarum, 3 settembre

1605 ; deve avere bensì la precedenza anche dai canonici di catte-

drale, allorchè si ritrova parato ; Sacr. Congregat. , in Funden. 20 de-

cembre 1601 , e 25 gennaro 1662.

Che se subordinata è al Vescovo ed al vicario l'autorità dell'Ar-

ciprete rurale, quella delle cattedrali , essendo vera dignità, ha tutti

annessi i privilegii provenienti dalla legge o dalla consuetudine per

diritto ordinario , siccome l'arcidiacono, e perciò non possono questi

nė diminuirsi , nè togliersi ad arbitrio del Vescovo ; e quindi è che

nella di lui assenza l'Arciprete celebra in vece sua; dal che i cano-

nisti concludono che egli in divinis, non foris, ha con l'arcidiacono la

precedenza. Nulla ostante però in ordine alle dispute di anteriorità ,

star si deve mai sempre alla consuetudine delle Chiese.

... I sostituto dell'Arciprete non deve occupar posto, nè partecipar

degli onori che si convengono al medesimo. Avvegnachè l'Arciprete

sia la prima dignità del capitolo , deve nullameno cedere sempre il

luogo al canonico celebrante, e non deve interessarsi nel regolamen-

to del coro, appartenendo ciò unicamente al cantore . Tali sono le

decisioni delle sacre Congregazioni.

Quale sia l'ufficio dell'Arciprete rurale, ossia foraneo, il dà a ve-

dere il cap. Ut singulae plebes, in questi termini : « Ut singulae plebes

archipresbyterum habeant propter assiduam erga populum Dei curam, sin-

gulis plebibus archipresbyteros esse volumus, qui non solum imperiti vul-
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gi sollicitudinem gerant, verum etiam presbyterorum, qui per minores ti-

tulos (hoc est ecclesias ) habitant, vitam jugi circumspectione custodiant,

et quaunusquisque industria divinum opus exerceant, Episcopo suo renun-

tient. Nec attendat Episcopus non egere plebem archipresbytero, quasi ipse

eam gubernare valeat, quia etsi valde idoneus sit, decet tamen ut sua

onera partiatur, et sicut ipse matrici ecclesiae praeest, ita Archipresby-

teri praesint plebibus, ut in nullo titubet ecclesiastica sollicitudo ; cuncta

tamen referant ad Episcopum, nec aliquid contra ejus decretum ordinare

praesumant..

All'Arciprete per ragione di stola , e non all' arcidiacono, spetta

la precedenza nei funerali ; Sacr. Congreg. Rit. , in Nullius seu Troja-

na, 12 marzo 1612, e 4 maggio 1613 .

L'Arciprete deve conservarsi nel suo quasi possesso di celebrar

le Messe, essendo assente il Vescovo, non ostante la contraddizione

del Vicario ; Sacr. Congregat. Rit., in Tranen., 21 febbraio 1604 .

L'Arciprete della collegiata apparato ha la precedenza sopra i

canonici della cattedrale ; Sacr. Congregat. Rit., in Funden., 20 de-

cembre 1601 , e 25 gennaro 1602.

L'Arciprete non può dispensare dalla osservanza delle feste , se

non nel caso che il vicario foraneo, cui questo diritto si compete, tro-

visi lontano; Sacr. Congregat. Episcop. , in una Ciren., 2 agosto 1594 ,

et in una Materana, 18 novembre 1597.

L'Arciprete rurale non deve essere accompagnato dai sacerdoti

e dai chierici , nè conviene che gli si porga l'acqua santa coll'asper-

sorio al suo ingresso in chiesa, e gli si prestino gli altri onori che dai

canonici soglionsi prestare al Vescovo, non ostante qualunque con-

suetudine ; Sacr. Congregat. Rit., in Baren., 4 giugno 1615.

L'Arciprete rurale quando recasi alla cattedrale per obbedire al

Vescovo, od interviene al sinodo, non deve sedere in coro insieme

coi canonici della cattedrale ; Sacr. Congregat. Rit., in Lattern., 14

gennaro 1612.
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Ordinazioni dei Concilii.

De remotione abbatum, vel Archipresbyterorum, sine consilio ab Epi-

scopis non facienda.

Decernitur ut Episcopus nec abbatem, nec Archipresbyterum, sine

omnium suorum compresbyterorum et abbatum consilio, de loco suo prae-

sumat ejicere, neque per praemia alium ordinare, nisi facto concilio tam

abbatum quam presbyterorum suorum, quem culpa aut negligentia ejicit,

cum omnium presbyterorum consilio refutetur ; can. 7 Conc. Turon. II.

Ut Archipresbyter de clericorum adulteriis Episcopo, vel archidiaco-

no denuntiet.

Quod si presbyter, quod nefas est dicere, aut diaconus, aut subdiaco-

nús, post acceptam benedictionem, infantes procreaverit, aut adulterium

commiserit, et Archipresbyter hoc Episcopo aut achidiacono non innotue-

rit, si scit, integro anno non communicet, illi vero qui hoc commiserint

deponantur ; can. 20 Conc. Antisiodoren.

Ut Archipresbyteri in parochiis laici non sint, sed clerici ordinentur.

Ut in parochiis nullus laicorum Archipresbyter praeponatur' ; sed

qui senior in ipsis esse debet, clericus ordinetur; can. 19 Conc. Rhemens.

Ut Archipresbyteri ad causas ecclesiasticas terminandas ab Episco-

pis non constituantur.

Quoniam in quibusdam episcopatibus decani quidam vel Archipresby-

teri, ad agendas vices Episcoporum vel archidiaconorum, et terminandas

causas ecclesiasticas constituuntur sub annuo pretio, quod ad sacerdotum

gravamen, et subversionem judiciorum, non est dubium redundare : id

ulterius fieri districtius prohibemus. Quod si facere praesumpserit quis-

·quam, removeatur a clero. Episcopus quoque, qui hoc in sua dioecesi su-

stinuerit, et ecclesiastica judicia patitur sua dissimulatione perverti, cano-

nica districtione plectatur ; can . 7 Conc. Turon.
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ARCIVESCOVO

1. L'Arcivescovo od il metropolitano oltre la giurisdizione, che

ha nella propria diocesi, siccome gli altri Vescovi nella loro, ha una

ordinaria giurisdizione sopra tutti i suffraganei , o Vescovi non esenti

della sua provincia, per cui, come ordinario ed immediato loro su-

periore, può richiamarli al dovere, ove manchino, ed anche colle

censure obbligarli all'adempimento del loro uffizio ; ex cap. Quod

autem Archiepiscopus 1 , et cap. Per provincias 2, 3, caus. 9, q. 3 ; cap.

Quia cognovimus 6, caus. 10, q. 3 , et cap. Pastoralis 11 , 2. 1 , de Offi-

ciojud. ordinarii.

2.º L'Arcivescovo può esercitare la sua giurisdizione obbligando

i suoi suffraganei ad osservare nei divini uffizii lo stesso metodo, che

tiene la Chiesa metropolitana; cap. De his 14, distinct. 12 ; Glossa ,

in cap. Pastoralis , de offic. ord. verb. exceptis.

5. Può esercitare la sua giurisdizione, quando viene a lui defe-

rita una causa in appello ; cap. Cum non ignoratis 1 , de Offic. Legati,

cap. Duo simul 9, de Offic. judic. ordinarii.

4.º Può ordinare ai suoi suffraganei che osservino i sacri Canoni

in fatto di simonia, e può anche loro infligger pene, se sieno reniten-

ti ; cap. Dilectus filius 80, de Simonia.

5. Può obbligare i Vescovi suffraganei ad erigere un seminario ;

Conc. Trident., sess. 23, cap. 18, de Reformat.

6. Può obbligare i suoi suffraganei a tenere ogni anno un sino-

do ; Conc. Trident. , sess. 24, cap. 2 .

7. Può obbligare i suffraganei a stabilire un arciprete rurale ;

cap. Ut singulae plebes 4 , de Offic. Archipresb.

8. Può obbligare i suoi suffraganei alla residenza nelle loro dio-

cesi ; Concil. Trident., sess. 23, de Reformat. , cap. 1 ; Pio IV, Costit.

de Salute.

9. Può deputare un vicario, od un uffiziale nella chiesa suffra-

ganea, se, fra otto giorni dalla morte del Vescovo, il Capitolo non vi